
 
 

______________________________________________________________________________ 

                

 

 

       Isola del Gran Sasso d’Italia, 29 marzo 2024 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO n. 35 del 29 marzo 2024 

                              

 

Oggetto: Sostituzione dei titolari di incarichi di Elevata Qualificazione durante i periodi di 

assenza a qualsiasi titolo. 

 

IL SINDACO 

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e in particolare: 

l’art. 50, comma 10, del d.lgs. n. 267/2000 che prevede la nomina da parte del Sindaco dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 107 rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza in materia di competenze 

gestionali dei Responsabili dei Servizi”; 

- l’art. 109, comma 2, che disciplina il conferimento delle funzioni dirigenziali nei Comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale; 

Visto il comma 23 dell’art. 53 della Legge n. 388 del 2000, così come modificato dal comma 4 dell’art. 

29 della legge n. 448 del 2001, il quale prevede la possibilità per gli enti locali con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 

Uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica e gestionale, in deroga al principio 

di separazione tra indirizzo-controllo e gestione;  

Viste le disposizioni normative in materia di conferimento di incarichi dirigenziali previste dal D.lgs. 

n. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’art. 16, comma 1, del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che 

disciplina la struttura dell’Ente e le sue articolazioni interne il quale prevede: “Nel provvedimento di 

nomina del Responsabile del Servizio viene individuato, in genere, in caso di vacanza del posto o di 

  COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D’ITALIA 
(Provincia di  Teramo)  

 
       

 C.F. 80003790674   P.I.00239670672   Tel.0861 975926/7  fax 0861 975928  E-mail: info@comune.isola.te.it 
 

 

i i o  

 

 

mailto:info@comune.isola.te.it


assenza prolungata, altro dipendente appartenente alla medesima categoria che possa sopperire alle 

sue funzioni”; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 34 del 29 marzo 2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

per le Posizioni di Elevata Qualificazione; 

Ravvisata l’esigenza di disciplinare le sostituzioni delle Posizioni di Elevata Qualificazione per i casi 

di assenza e/o impedimento temporaneo, ovvero per i casi in cui gli stessi versino in una situazione 

di incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto all’adozione di atti e 

provvedimenti inerenti all’attività dell’area di afferenza, 

DISPONE 

1. di individuare, in applicazione del vigente art. 16, comma 1, del vigente Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, i soggetti chiamati a sostituire le 

Posizioni di Elevata Qualificazione in caso di loro assenza o impedimento, così come segue: 

- la sostituzione della dipendente Marano Silvana, posizione di EQ dell’AREA II – Finanziaria 

sarà assicurata dalla dott.ssa Benedetta Caraceni; 

- la sostituzione della Ing. Maria Gabriella Fortezza, posizione di EQ ad interim dell’AREA I 

– Affari Generali, sarà assicurata dalla Sig.ra Silvana Marano; 

- la sostituzione dell’Ing. Maria Gabriella Fortezza, posizione di EQ dell’AREA IV – Lavori 

Pubblici, sarà assicurata dall’Arch. Emilio De Angelis;  

- la sostituzione dell’Arch. Emilio De Angelis, posizione di EQ dell’AREA III Urbanistica 

sarà assicurata, dall’Ing. Maria Gabriella Fortezza;  

2. di precisare che per i periodi di sostituzione non compete alcun trattamento economico 

aggiuntivo, trattandosi di attività rientrante fra i compiti previsti per tali figure; 

3. di precisare che quanto previsto dal  presente decreto ha efficacia fino a diversa disposizione; 

Il presente decreto sarà notificato agli interessati e al Segretario comunale e sarà inoltre 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.  

                                                                                                     Il Sindaco  

        Ing. Andrea Ianni                                                 

  


